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Forord 

Rapporten Innholdsanalyse av Dagbladet Pluss er basert på et oppdrag for Medietilsynet. 

Hensikten med undersøkelsen har vært å vurdere innholdet i Dagbladet Pluss opp mot kravene 

i § 3, første ledd nummer 1 og 2 i Forskrift om produksjonstilskudd til nyhets- og 

aktualitetsmedier (på folkemunne kalt pressestøtten). For å operasjonalisere innholdskravene i 

forskriften har vi gått gjennom målsetningene fra støtten ble etablert, den historiske 

forvaltningen av støtten og de ulike prosessene og diskusjonene som har ført frem til dagens 

forskrift.  

Vår kontaktperson ved Medietilsynet har vært Hanne Sekkelsten. Vi vil rette en stor takk for 

et godt samarbeid!  

 

Volda, 28.september 2020 

 

Lars J. Halvorsen (prosjektleder) 
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1. Innledning 

Utgangspunktet for denne undersøkelsen er at Dagbladet Pluss AS har søkt Medietilsynet om 

produksjonstilskudd til nyhets- og aktualitetsmedier. Som et ledd i saksbehandlingen av denne 

søknaden har Medietilsynet gitt Høgskulen i Volda i oppdrag å gjøre en innholdsanalyse av et 

utvalg artikler i Dagbladet Pluss i 2019 for å vurdere om publikasjonen har et innhold som 

tilfredsstiller kravene i § 2. Generelle vilkår1 a og b) for å motta slik støtte.     

Det kan etter Forskriften om produksjonstilskudd til nyhets- og aktualitetsmedier gis tilskudd 

til medier som: 

a) har som hovedformål å drive journalistisk produksjon og formidling av nyheter, 

aktualitetsstoff og samfunnsdebatt til allmennheten. Tilskudd gis ikke til medium som 

har som hovedformål å drive med reklame eller markedsføring. Tilskudd gis heller 

ikke til medium som hovedsakelig er rettet mot medlemmer eller ansatte i bestemte 

organisasjoner, foreninger eller selskap. 

b) Inneholder et bredt tilbud av nyhets-, aktualitets- og debattstoff fra ulike 

samfunnsområder. Tilskudd gis ikke til medium som inneholder en overvekt av 

annonser. Tilskudd gis heller ikke til medium som i all hovedsak inneholder stoff om 

ett eller noen få samfunnsområder, eller som i hovedsak inneholder stoff vinklet ut fra 

en spesiell faglig, politisk, ideologisk, religiøs eller etnisk bakgrunn. 

Vi legger til grunn at Dagbladet Pluss verken er et medlemsblad, har som hovedformål å drive 

reklame eller markedsføring, eller hovedsakelig inneholder politisk, ideologisk eller religiøst 

vinklet stoff. Vår undersøkelse vil følgelig ikke rettes mot disse delene av forskriften. 

Vi vil altså vurdere om Dagbladet pluss 

- har som hovedformål å drive journalistisk produksjon og formidling av nyheter, 

aktualitetsstoff og samfunnsdebatt til allmennheten. 

- Inneholder et bredt tilbud av nyhets-, aktualitets- og debattstoff fra ulike 

samfunnsområder. 

 

 

1 https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2018-06-26-1033 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2018-06-26-1033
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2. Bakgrunn2 

2.1 Formålet med ordningen 

Produksjonstilskudd til nyhets- og aktualitetsmedier ble første gang tildelt i 1969. 

Støtteordningen var demokratisk og mediepolitisk begrunnet. Formålet var å bevare en 

differensiert dagspresse, det vil si et mangfold av redaksjonelle stemmer. 

Utgangspunktet for komiteen var (parti)politisk. I etterkrigstida hadde Norge et avismønster 

dominert av den såkalte partipressa der det ofte var to, tre eller fire aviser med ulik 

partipolitisk tilknytning på de enkelte utgiverstedene.3 Utover 1960-tallet ble den økonomiske 

situasjonen for de såkalte «nummer to»-avisene, altså alle de som ikke var størst på et 

utgiversted, vanskeligere. Partienes evne og vilje til å bruke penger på å opprettholde driften 

av sine «nummer to»-aviser varierte. Dette resulterte i avisdød, og dermed færre politiske 

redaksjonelle stemmer på hvert utgiversted. Hellerudkomiteen ble nedsatt nettopp med det 

formål å finne løsninger på denne utviklingen.  

Som svar på problemet lanserte komiteen en offentlig pressestøtte. Pressestøtten skulle tilfalle 

«nummer to»-avisene og dermed i størst mulig grad sikre fortsatt utgivelse av flere aviser med 

ulikt politisk grunnsyn på hvert utgiversted. Hensikten med støtteordningen var å bidra til et 

politisk mangfold i nyhetsdekningen og gjennom styrke den politiske debatten og 

demokratiet. Komiteen framhevet blant annet at avisene fyller en demokratisk funksjon ved at 

de «orienterer allmennheten om det offentliges anliggender, om Storting og styringsverk på 

det rikspolitiske eller lokalpolitiske plan».  

Hellerudkomiteens arbeid la grunnlaget for etableringen av «pressestøtta» i 1969. Det var en 

forutsetning at støtten skulle gå til «aviser», ikke til andre publikasjoner, som f.eks. ukeblader, 

tidsskrifter eller bøker. Ukeblader/ukepressen ble vurdert som ikke støtteverdig og i tillegg 

ilagt mva. Andre typer utgivelser som ble definert som støtteverdige fikk mva fritak (slik som 

fagpressa) og for flere av disse ble det også etablert egne tilskuddsordninger. Eksempelvis 

 

2 Dette kapitlet er i vesentlig grad basert på en gjennomgang av bakgrunnen for pressestøtten, samt endringer i 

denne og forvaltningspraksisen frem til i dag, som tidligere er presentert i Bjerke m.fl. (2019). 

3 For en analyse av partipressa, se Bastiansen (2009) og Overrrein og Madsen (2019). 
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opprettet Kulturrådet egne tilskuddsordninger for kulturtidsskrift, inklusive de 

allmennkulturelle som i stor grad dekket og dekker de samme demokratiske relevante 

temaene som avisene, men med lavere utgivelsesfrekvens. Et knippe månedsaviser får i dag 

også støtte gjennom denne ordningen (Bjerke & Halvorsen 2018; Bjerke 2020; Mangset og 

Hylland 2017). 

I avgrensningen av støtteverdige aviser fra andre utgivelsestyper viste Hellerudkomiteen 

(1967, s.8) blant annet til den danske presseforskeren Hakon Stangerup, som la vekt på at 

aviser skulle publiseres hyppig og regelmessig og ha et universelt, aktuelt og populært 

innhold. Kjerneinnholdet i avisen skulle være nyheter og meninger. Avisenes kunne ha en 

mindre del underholdningsstoff, men da som et virkemiddel for å øke lesingen av avisen og 

dermed den samfunnsmessig viktige delen av stoffet.  

Komiteen knyttet avisdefinisjonen til tematisk fokus, stoffsammensetning med hensyn til 

sjangere og til funksjon. Ifølge komiteen (op.cit., s.17) er avisens viktigste oppgave: 

fra dag til dag å formidle nyheter, kommentarer og meninger. Avisen er 

kommunikasjonsmediet mellom den ene og de mange, mellom borger og samfunn. Ikke 

minst takket være avisene vet vi om hverandre og kan følge med på det som skjer rundt oss.  

Tilskuddsordningen har senere har blitt utvidet til å dekke små lokalaviser fra 1989, 

næringslivsaviser fra 1996 og digitale utgivelser fra 2014.  

Gjennom hele perioden har det overordnede formålet med tilskuddsordningen bestått. 

Pressestøtten ytes for å bidra til et mangfold i aviser som bidrar til å styrke demokratiet. Etter 

at partipressen ble avviklet på 1990-tallet, slik at det partipolitiske grunnlaget for offentlig 

pressestøtte falt vekk, har operasjonaliseringen av formålet endret seg fra å stimulere til en 

bredde i partipolitiske redaksjonelle stemmer til mer allment å støtte den åpne samtalen om 

demokratiske og offentlige spørsmål. Med Høsts (2004, s.17) ord, har det skjedd en 

avpartifisering, men ikke en avpolitisering. Premissene for hvilken type innhold og hva slags 

funksjon en utgivelse må ha for å være støtteberettiget, har bestått. Dette blir blant annet 

understreket av Dagspresseutvalget (NOU 2000:15), Mediestøtteutvalget (NOU 2010:14) og 

Mediemangfoldsutvalget (NOU 2017:7).  

Den politiske intensjonen bak tilskuddsordningen har alltid vært å forbeholde støtten for 

aviser, og dette har ikke endret seg ved omlegging til en plattformnøytral ordning. Det 

fremgår blant annet tydelig av Departementets begrunnelse for endringene i forskriften:  
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Dagens forskrift setter som vilkår for tilskudd at avisen ”inneholder nyhets- og 

aktualitetsstoff av dagspressekarakter som gjør at avisen klart skiller seg fra andre typer 

publikasjoner”. I praksis er det imidlertid ikke først og fremst innholdskravet, men kravet 

om publisering på papir som avgrenser ordningen. Medier som publiseres daglig på papir, 

vil i de fleste tilfeller inneholde et bredt tilfang av nyhets- og aktualitetsstoff. Dermed er det 

ikke behov for detaljerte innholdskrav.  

I en plattformnøytral støtteordning legger departementet til grunn at innholdet vil bli et langt 

viktigere avgrensningskriterium. Dette stiller større krav til reguleringen på dette punktet. 

Departementet foreslår derfor kriterier knyttet dels til formålet med virksomheten og dels til 

det publiserte innholdet, og legger til grunn at dette til sammen kan gi en tilstrekkelig klar 

avgrensning, jf utkastet § 4 nr. 1 og 2.  

Tilskuddsordningen har altså fremdeles som formål å støtte digitale og trykte aviser som 

publiserer stoff med dagspressekarakter. For å være støtteverdig må et medium bidra til at 

innbyggerne holdes orientert om pågående demokratiske og offentlig relevante hendelser og 

utviklingstrekk slik at de kan orientere seg i samfunnet og bli bedre skikket til å delta i 

demokratiet og den offentlige samtalen.  

 

2.2 Oppsummering 

Vi legger til grunn at begrepet «nyhets- og aktualitetsmedier» i forskriften er den 

plattformnøytrale betegnelsen på den gruppen medier som tradisjonelt har blitt omtalt som 

«aviser» og som har «dagspressekarakter». Det vil si medier som holder leserne løpende 

orientert om det som skjer av offentlig og demokratisk interesse ved å publisere stoff av 

vesentlighet jmf. nyhetsverdiene i journalistikken (Oltedal 2012). Ordningen er ikke innrettet 

mot å støtte medier som hovedsakelig publiserer underholdningsstoff og/eller 

privatsfærestoff. Tilskudd kan likevel gis til medier som har en mindre andel av slikt stoff, ut 

fra et resonnement om at underholdnings- og privatsfærestoffet fremmer lesningen av den 

aktuelle publikasjonen og dermed også lesingen av det støtteverdige stoffet. Formålet med 

ordningen tilsier derimot at publikasjonen bør ha mest av det støtteverdige stoff for å være 

støtteberettiget. 

Vi kan således operasjonalisere forskriftens innholdskrav til tre sett kriterier:  

- Mediet må ha en stoffsammensetning der nyheter og reportasjestoff utgjør hoveddelen 

og der det publiseres debatt- og kommentarstoff regelmessig.  

- Størstedelen av stoffet bør ha demokratisk og/eller offentlig relevans og det må være 

en bredde i denne dekningen.  
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- For å være støtteverdig må mediet fylle en nyhetsfunksjon – det vil si holde leserne 

orientert om det som skjer av demokratisk og/eller offentlig betydning.  

 

3. Om undersøkelsen og datamaterialet 

Dagbladet pluss oppgir å ha publisert 2270 artikler i 2019. Innholdsanalysen av Dagbladet 

Pluss er basert på et tilfeldig trukket utvalg på 385 av disse artiklene. I samfunnsvitenskapen 

aksepterer man i de fleste tilfeller fem prosent usikkerhet og en feilmargin på fem prosent.4 

Ett utvalg på 385 gir et tilstrekkelig grunnlag til å generalisere om hele populasjonen utvalget 

er trukket fra, innenfor denne usikkerhets- og feilmarginen (Denscombe 2017, s. 47; Hellevik 

2009, s.114). 

I kvantitative innholdsanalyser konstrueres data ved at man registrerer informasjon om hver 

artikkel i form av forhåndsbestemte variabler (for eksempel artikkelens form) etter et 

forhåndsdefinerte sett av verdier/kategorier (for eksempel ‘nyhet og reportasjestoff’, 

‘leder/kommentar’ osv.). Et viktig verktøy i registreringen av materialet er en kodebok, der 

man definerer variablene, verdiene og tilhørende tallverdier for hver verdi. Til kodingen har vi 

benyttet et elektronisk datainnsamlingsprogram, der vi har lagt inn kodene på forhånd. 

Teknisk sett gjennomføres en innholdsregistrering på samme vis som utfylling av et 

spørreskjema. For hver artikkel registreres det informasjon på et sett «spørsmål» etter 

forhåndsdefinerte «svarkategorier».  

Utformingen av spørsmålene og svarkategoriene i kodeskjemaet er avgjørende for kvaliteten 

på datamaterialet (Østby m.fl. 2013, s.212). Usikkerhet i fortolkningen av kodeskjemaet 

representerer en viktig feilkilde. Målsetningen er å utvikle spørsmål og svarkategorier som lar 

seg entydig definere, slik at datamaterialet skal holde en tilstrekkelig høy troverdighet. 

Rapportforfatterne har delt arbeidet med kodingen av artiklene. For å oppnå lik 

fortolkningspraksis har forskerne forut for registreringsarbeidet gått gjennom 15 artikler og 

diskutert tolkningspraksis for hver av disse. Disse 15 artiklene inngår ikke i utvalget som er 

benyttet i analysene.  

 

4 I en del tilfeller aksepterer man større feilmarginer av praktiske hensyn. 
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I etterkant av registreringsarbeidet har vi undersøkt interkoderreliabilitet ved at 40 av 

artiklene i utvalget kodet av begge forskerne. Vi har telt opp samsvar for hver av variablene i 

analysen, og på bakgrunn av dette beregnet interkoderreliabilitet uttrykt i Cohens Kappa. 

Cohens Kappa angir tolkningssamsvar utover samsvaret som man kunne forvente ved tilfeldig 

loddtrekning. Formelen som benyttes er:   

(Faktisk samsvar - forventet samsvar) 

K= ------------------------------------------------------- 

(Perfekt samsvar - forventet samsvar) 

Normalt vil intervallet for Cohens Kappa, ligge mellom 0 som representerer inget samsvar 

utover det forventet resultat av loddtrekning og 1 som er et perfekt samsvar. Grensen for 

tilfredsstillende interkoderreliabilitet er 0,7, mens 0,8 og høyere regnes som høy grad av 

interkoderreliabilitet.  

 

Tabell 1 Interkoderreliabilitet. Cohens kappa. 

Variabel Verdier Forventet samsvar 
samsvar ved 
loddtrekning 

Faktisk samsvar Kappa 

Debatt/kommentarstoff 2 20 39/40 0,95 

Temakategori 11 3,64 37 0,92 

Tema (hentet fra Allern 2001) 59 0,67 33 0,82 

Dagsaktuell/tidløs 2 20 39/40 0,95 

På bakgrunn av denne testen kan vi fastslå at det har vært en svært høy grad av 

interkoderreliabilitet i arbeidet med kodingen av artiklene. I etterkant av 

interkoderreliabilitetstesten foretok vi likevel en gjennomgang av kodingene som var ulike. Vi 

kom frem til hva vi mente skulle være riktig fortolkning og endret datamatrisen i tråd med 

dette. Vi rettet også opp noen kodinger som hadde fulgt logikken vi valgte vekk. Til sammen 



11 

 

gjorde vi 16 endringer i datamatrisen etter interkoderreliabilitetstesten, 10 av disse er knyttet 

til Allerns temakategorier.5  

I tillegg til de fire variablene vi har registrert informasjon om, opprettet vi et kommentarfelt 

for å markere usikkerhet eller annen informasjon om artiklene. En god del av disse 

kommentarene var relatert til variabelen dagsaktuell/tidløs. Disse kommentarene er gått 

gjennom og systematisert særskilt og inngår i vurderingen av hvorvidt Dagbladet Pluss fyller 

en nyhetsfunksjon.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 Til sammen åtte av endringene besto enten av en omregistrering fra «rikspolitikk» til «statsforvaltning» i saker om NAV, eller fra «annet» 

til «levekår og sosiale forhold» i portrettartikler med en slik vinkling.  
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4. Analyse 

Formålet med dette kapittelet er å vurdere om Dagbladet Pluss har et innhold som 

tilfredsstiller kravene i § 3, første ledd nummer 1 og 2 i Forskrift om produksjonstilskudd til 

nyhets- og aktualitetsmedier.  

På bakgrunn av en gjennomgang av formålet med ordningen og gjeldende forvaltningspraksis 

har vi sammenfattet kravene i forskriften til tre kriterier. 

I dette kapitlet presenteres og drøftes resultatene fra innholdsanalysene. Kapitlet er organisert 

i fire avsnitt, ett for hvert kriterium og et avsnitt der resultatene oppsummeres og vi gir en 

samlet vurdering.   

 

4.1  Debatt og kommentarstoff 

Av forskriften framgår det at produksjonstilskudd kan gis til nyhets- og aktualitetsmedier som 

har «som hovedformål å drive journalistisk produksjon og formidling av nyheter, 

aktualitetsstoff og samfunnsdebatt til allmennheten». Vi finner det unødvendig å undersøke 

om Dagbladet Pluss har en tilstrekkelig andel stoff som kan sjangerbestemmes som nyhets- og 

reportasjestoff. Dette ble fastslått i rapporten Innholdsanalyse av Dagbladet Pluss (Bjerke og 

Halvorsen 2019), og selv om denne tok utgangspunkt i artikler fra 2018 er det ingen grunn til 

å anta at dette forholdet har endret seg. Vi nøyer oss derfor her med å undersøke avisens 

bidrag produksjon og formidling av samfunnsdebatt. Mediene bidrar til samfunnsdebatten ved 

å slippe til ulike stemmer i intervjureportasjer og gjennom debatt- og kommentarartikler. Det 

er nærliggende å koble forskriftens formulering om bidrag til produksjon og formidling av 

samfunnsdebatt til stoffet som er redaksjonelt skapt eller bearbeidet. Vi tolker derfor dette 

som et krav til avisens debatt- og kommentarstoff. Den vanlige betegnelsen på debatt- og 

kommentarstoff omfatter sjangrene «leder, kommentar, kronikk og leser-/debattinnlegg og det 

er denne kategoriseringen som er lagt til grunn for vår kartlegging av debatt- og 

kommentarstoffet.  

Forskriften tallfester ikke hvor mye debatt og kommentarstoff mediet skal ha, men 

formuleringen hovedformål tilsier at det bør utgis slik stoff regelmessig. Det kan derfor være 

av interesse å se på hvor mye kommentar- og debattstoff en tradisjonell norsk «avis» 
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inneholder og her fins det en del forskningsresultater. Allern analyserte i 2001 ti norske 

papiraviser og fant at andelen debatt- og kommentarstoff av alle redaksjonelle bidrag i ti 

undersøkte papiraviser var ni prosent. Lavest av disse var utvalgets lokalaviser med fem til 8 

prosent. Høyest lå nisjeavisen Vårt Land og regionavisa Adresseavisen med henholdsvis 15 

og 14 prosent debatt- og kommentarstoff av alt (Allern 2001). I boka Kommentaren - en 

sjanger i endring (2016) skriver forfatterne Birgit Røe Mathisen og Lisbeth Morlandstø i 

innledningskapitlet med tittelen «en sjanger i vekst» at det ikke finnes oppdateringer av 

Allerns tall, men «flere forskere viser likevel at omfanget av denne typen journalistikk 

vokser» (s. 20). I innholdsanalyser fra 2014 fant Hågvar (2016) 27 prosent kommentar, 

bakgrunn og leserbidrag i papiravisene Aftenposten, VG og Dagbladet i 2014 og sju prosent i 

nettutgavene deres. Hågvar la også til at «en 2015-studie trolig hadde funnet betydelig mer 

kommentarstoff og leserbidrag på nett» (Hågvar 2016:167).  

Blant de 385 artiklene som utgjør utvalget som er benyttet i vår analyse finner vi åtte debatt 

og kommentarartikler. Dette innebærer at debattstoffet utgjør 2 prosent av det totale antallet 

artikler.6 Den samlede populasjonen artikler for 2019 er 2270, tilsvarende seks artikler om 

dagen og 44 artikler på en uke. Hvis vi legger andelen artikler i vårt utvalg til grunn for 

andelen i populasjonen, publiserer Dagbladet Pluss i gjennomsnitt færre enn en debatt og 

kommentarartikkel per uke. Vi finner altså at andelen og mengden debatt- og kommentarstoff 

i Dagbladet Pluss er lavt, og langt lavere enn andre nyhetsmedier som er undersøkt. Vi 

vurderer det som tvilsomt om det totale omfanget av slikt stoff er tilstrekkelig for å kvalifisere 

til produksjonstilskudd. Et forhold som taler for at Dagbaldet Pluss oppfyller kravet er at det 

mediet publiserer en god del kunst- og kulturanmeldelser. Hvis vi betrakter dette stoffet som 

debatt- og kommentarstoff øker andelen debatt- og kommentarstoff til 4,9 %7, tilsvarende to 

artikler i uka.  

 

 

6 Statistisk feilmargin er her 0,7 %. Konfindensintervallet er 1,3-2,7 % debatt og kommentarstoff.  

7 Statistisk feilmargin er her 1,1 %. Konfindensintervallet er 3,8-6,0 % debatt og kommentarstoff 

inkl.anmeldelser. 
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4.2 Stoffets bredde og dets demokratiske og offentlige relevans 

For å kartlegge den tematiske bredden i stoffet til Dagbladet Pluss har vi benyttet Allerns 

(2001) temavariabel, som han blant annet har benyttet i en omfattende og hyppig referert 

innholdsanalyse av ti nyhetsmedier i 2001. Variabelen er finmasket og består av 58 ulike 

verdier samt restkategorien «annet». Analysen viser at artiklene i vårt utvalg på 385, dekker 

35 ulike temaer, eller drøyt halvparten av kategoriene.  

Tabellen nedenfor viser forekomsten av de 10 hyppigst dekte temaene, noe som tilsvarer 72 

prosent av artiklene i utvalget.  

Tabell 2. Hovedtema. Prosentandeler. N=385. 

Hovedtema Antall artikler Prosentandel  

Helse 53 14 

Populærkultur, underholdningsstoff 46 12 

Toppidrett 38 10 

Produkter, produktomtaler 34 9 

Kriminalitet rettsvesen 32 8 

Levekår/ sosiale forhold 20 5 

Internasjonal politikk 15 4 

Kunst, kultur 15 4 

Rikspolitikk 13 3 

Krig og krigsforhold 10 3 

Sum 276 72 % 

 

Tre av de ti temaene som blir hyppigst dekt, «Populærkultur, underholdningsstoff», 

«Toppidrett» og «Produkter, produktomtaler» er underholdnings- og privatsfærerettede 

kategorier, mens de øvrige syv siste er temaer som ofte vil ha demokratisk relevans.  

Dette kan i utgangspunktet gi et inntrykk av at Dagbladet Pluss har en betydelig andel 

samfunnsmessig relevant stoff, og at underholdnings og privatsfærestoffet utgjør en mindre 

andel. Hvis vi går nærmere inn på artiklene finner vi derimot et noe annet bilde.  

Helse er det hyppigst dekte temaet etter Allerns (2001) kategorisering, og helse er et viktig 

offentlig annliggende. Her finner vi at om lag seks av ti artikler handler om 

offentlig/demokratiske relevante forhold. Levekår og sosiale forhold er et annet offentlig 
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relevant tema. Også blant disse finner vi offentlig relevante saker. Typisk for disse artiklene 

er at de har en tabloid vinkling på hvordan helsemessige utfordringer, offentlige 

forvaltningsparaksis, politiske prosesser med mere påvirker situasjonen til enkeltpersoner. For 

å nevne noen eksempler:  

- Da skolen ringte inn fikk johanne (18) hjerneslag – om hjerneslag, behandling, hvordan dette 

rammer og rehabiliteringsprosessen. 

- Parkinson syke Iver (59) fikk livet tilbake med operasjon – som følger parkinsom pasient som 
gjennomgår en hjerneoperasjon som har hatt god effekt mot Parkinssons sykdom. 

 
- Døde av overdose skrev mamma – om stigmatisering og tabuer knyttet til overdosedødsfall 

og å være åpen om dette. 

Samtidig finner vi at en drøy tredjedel av artiklene om «helse» og et flertall av artiklene om 

«levekår og sosiale forhold» har sterkt preg av det Sjøvåg (2015) omtaler som klientalisme, 

ved at de henvender seg til leseren med råd om helse og samlivsspørsmål, og ikke til leseren 

som en borger som opplyses om offentlige relevante nyheter om helsespørsmål.  

- Ned 20 kilo på 120 dager. 

- Slik blir du enklest kvitt vortene 

- Ernæringsfysiologer: den beste maten etter trening 

Er eksempler på slike artikler innenfor temaet helse, mens artiklene  

- Derfor vil nordmenn ha potenshjelp  

- Mannen min er ikke far til barnet. bør jeg si fra? 

- Er utroskap så farlig?  

er eksempler på slike artikler innenfor temaet «Levekår og sosiale forhold». 

Artiklene om «internasjonal politikk» handler nettopp om dette og er i all hovedsak 

demokratisk relevante. Det samme gjelder for et flertall av artiklene om kriminalitet og 

rettsvesen, men her er det også et markant innslag av «kuriosa» og «underholdningskrim», det 

vil si fra før kjente og ofte gamle krimsaker som er fremstilt på en svært dramatisert måte og 

først og fremst er egnet til å underholde.  

- Slik solgte han eiffeltarnet to ganger – om svindleren Victor Lustig som døde i 1947. 

- Helge Fossmo - pastoren som rystet skandinavia – som viser tilbake til «10. januar i 

2004, da et blodbad utspant seg i et boligområde i tettstedet Knutby, noen mil øst for 

Uppsala». Denne saken er hektet på «nyheten» at Fossmo kan slippe ut i 2021.   

Brorparten av artiklene om krig og krigsforhold er også av denne typen. For eksempel: 



16 

 

- Virkelighetens «terminator» må sone 30 år i fengsel – om den tidligere kongolesiske 

opprørslederen og generalen Bosco «Terminator» Ntaganda (46) som fem måneder før 

publiseringen av artikkelen ble dømt av Den internasjonale straffedomstolen i Haag. 

- Pakistans spesialstyrke: - fiender på alle sider – som innledes med en beskrivelse av 

skoleangrepet i Peshawar i 2014.  
 

Flertallet av de femten artiklene som er kategorisert med temaet kunst og kultur handler har 

fokus på dette, men det er også et visst innslag av artiklene som har et sterkt kjendis og 

underholdningspreg. For eksempel   

- Jeg havnet på psykiatrisk klinikk – som er et portrett av Jon Eikemo. Artikkelen 

handler hovedsakelig om Eikemos liv, der Eikemos nye plateutgivelse «Wildenvey - 

en dikter i sitt rike» nevnes an passant mot slutten 
 

Vi har også undersøkt om noen av underholdningskategoriene handler om demokratirelevante 

forhold. Vi finner noen eksempler på dette og flest innenfor kategorien «populærkultur og 

underholdning». Her kan 10 av 46 artikler i en viss forstand tolkes som demokratisk relevant. 

Derimot handler artiklene innenfor «Produkter og produktomtaler» kun om dette og de 

henvender seg ensidig til leseren som konsument.  Toppidrett er et viktig samfunnsområde 

som kan omhandle spørsmål av stor offentlig betydning, for eksempel idrettsøkonomi, 

politikk og samfunnsutfordringer slik som spiseforstyrrelser og seksuell trakassering. Vi 

finner derimot ingen slike toppidrettssaker i vårt utvalg. Av de 38 artiklene om toppidrett, er 

det først og fremst artikkelen MMA-Jack: - Å ligge nede i en kamp er en forsvarsposisjon, som 

handler om politiske spørsmål. Artikkelen er et portrettintervju med en utøver, men som i stor grad 

handler om hvorvidt MMA-bør tillates i Norge. 

Samlet sett finner vi altså en klar tendens til at underholdnings- og privatsfærestoff utgjør en 

større del av stoffet enn det politisk relevant stoffet.  

Denne tendensen kommer tydelig frem når vi analyserer fordelingen av stoffet etter 

variabelen «Temakategorier» som nettopp er konstruert for å vurdere stoffet opp mot 

vilkårene for produksjonstilskudd for nyhets og aktualitetsmedier, der skillet mellom 

demokratisk og offentlig relevant stoff er viktig.  

Variabelen «Temakategorier» har 11 verdier. En er tverrsektoriell. Denne temakategorien har 

vi kalt «samfunnsutvikling og samfunnsutfordringer». Kategorien er ikke relatert til en sektor 

eller samfunnsområde i seg selv, men fanger opp overordnede og ofte sektorovergripende 

og utviklingstrekk i samfunnet, som for eksempel global oppvarming, diskriminering, seksuell 
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trakassering og folkehelseproblemer, som er kjennetegnet ved at de har stor betydning og at 

de påvirkes av en rekke forhold samtidig. 

Kategorien «politikk og organisasjonsliv» omfatter demokratiske og 

demokratisk relevante prosesser og deres utfall, innenfor politikken offentlig forvaltning og 

tjenesteyting og i frivillig sektor. 

En tredje temakategori er «økonomi og næringsliv». Fokuset her er hendelser og utvikling 

innenfor bransjer og foretak. 

«Kunst og kultur» er en fjerde «temakategori». Vi har her lagt et vidt kunst- og kulturbegrep 

til grunn som omfatter film og populærmusikk. Vi vurderer disse fire temakategoriene som 

noe viktigere enn de tre neste. Siden de berører kjernen i utviklingen i levekår, demokrati, 

offentlighet, velstand, kultur og identitet.  

I tillegg til de demokratisk relevante temaområdene listet opp ovenfor, har forvaltningen 

betraktet stoff om viktige hendelser og begivenheter av betydning for samfunnslivet,  

som støtteverdig. Dette omfatter både uforutsette naturhendelser, 

ulykker og forbrytelser og saker i rettsvesenet, hvordan det offentlige håndterer disse (noe 

som ofte har klar relevans for demokratiet), samt andre hendelser og begivenheter som angår 

samfunnet som et felleskap. Vi har delt dette stoffet i tre kategorier. «Naturhendelser og 

ulykker», «forbrytelser, politiarbeid og rettsvesen» og «folkeliv og begivenheter». 

De fire siste kategoriene fanger opp stoff som enten angår privatsfæren ved at det henvender 

seg til leseren som klient (i stedet for borger) (Sjøvaag 2015), eller først og fremst er skapt for 

å underholde. Vi har delt dette stoffet i fire temakategorier: «kjendiser og underholdning», 

«kuriosa og sensasjonalisme», «privatøkonomi og produkttester» og «kropp, opplevelser og 

livsstil».  

Kategoriseringen her følger formålet med Produksjonstilskudd til nyhets- og 

aktualitetsmedier» og ikke samfunnssektoren i seg selv. Eksempelvis vil saker fra idrett kodes 

som «samfunnsutvikling og samfunnsutfordringer» hvis hovedtemaet er mer allment slik som 

seksuell trakassering, som «Politikk og organisasjonsliv» hvis de omhandler politiske 

prosesser i idrettsorganisasjoner, som økonomi hvis de omhandler økonomiske forhold, for 

eksempel forhandlinger om TV-rettighetene til fotball, som «folkeliv og begivenheter» hvis 

de omhandler folkelivet under et OL, og som «kjendis og underholdningsstoff» hvis 
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artikkelen handler om selve sportsarrangementet eller om privatlivet til en kjendisatlet. På 

samme vis vil et portrett med en kjent politiker bli betraktet som underholdning hvis den har 

hovedfokus på privatlivet til politikeren. Når vi kategoriserte artiklene i utvalget etter denne 

variabelen fikk vi følgende fordeling: 

Tabell 3. Temakategorier- Prosentandeler. N=385. 

Tema Antall Prosentandel 

Samfunnsutvikling og samfunnsutfordringer 82 21 

Politikk og organisasjonsliv 25 6 

Næringsliv og økonomi 2 1 

Kunst, kultur og litteratur 27 7 

Naturhendelser og ulykker 4 1 

Politiarbeid og rettsvesen 15 4 

Folkeliv og begivenheter 2 1 

Kjendis og underholdningsstoff 91 24 

Kuriosa, populærhistorie og sensasjonalisme 37 10 

Privatøkonomi og produkttester 44 11 

Kropp, opplevelse og livsstil 56 15 

Total 385 100 

Tabellen viser at om lag seksti prosent av artiklene i Dagbladet Pluss er underholdnings- og 

privatsfærestoff, altså stoff som ikke regnes som støtteverdig i seg selv.8  

 

4.3 Nyhetsfunksjonen 

En viktig begrunnelse ved opprettelsen av pressestøtten var å støtte publikasjoner som holdt 

allmenheten orientert om viktige hendelser som skjer rundt dem. Vi tolker dette slik at det 

ikke er tilstrekkelig at det som publiseres ser ut som nyheter, det må også være nyheter, altså 

 

8 Statistisk feilmargin for fordelingen mellom støtteverdig og ikke støtteverdig stoff er her 2,5 %. 

Konfindensintervallet for andelen underholdnings og privatsfærestoff er 57,5 %-62,5 %. 
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informasjon om noenlunde samtidige hendelser. Hvis ikke dette kravet oppfylles, kan ikke 

mediet fylle den funksjonen som forutsettes, nemlig å holde innbyggerne informert om det de 

har behov for å være informert om her og nå. For å indikere om Dagbladet Pluss fyller denne 

nyhetsfunksjonen har vi konstruert variabelen: Er artikkelen dagsaktuell eller tidløs?  

Vi har operasjonalisert variabelen slik 

- Artikkelen er tidløs. Dette innebærer at artikkelen, eller en lett omarbeidet versjon av den, 

kunne vært publisert på et annet tidspunkt uten vesentlig forringelse av leseverdien.  

Kategorien tidløse artikler omfatter både artikler som kunne vært utgitt når som helst, for 

eksempel en sak om en katt med to hoder, en historisk sak om spanskesyken eller om 

motstandsarbeid under krigen. Portrettintervjuer som bringer intet/lite/uvesentlig nytt til 

offentligheten og «årshjulsaker» som normalt utgis knyttet til regelmessige hendelser, for 

eksempel nyttår, påske. Historiske saker/portretter om et NM, OL eller VM i fotball betraktes 

dermed som tidløse siden de kunne vært utgitt før og/eller senere eventuelt i en lett bearbeidet 

versjon. Vi har definert produkttester og egne kåringer som tidløse, siden begge har en 

karakter som gjør at de kunne vært publisert tidligere og/eller senere enn 

utgivelsestidspunktet. Nekrologer er derimot definert som dagsaktuelle. Innholdet kan ha en 

tidløs karakter, men de kan ikke publiseres når som helst.      

Vi har her valgt å operasjonalisere “Et annet tidspunkt” til minst tre måneder før eller etter 

publiseringsdato. Vi har her lagt oss på en romslig definisjon av dagsaktualitet. Dette henger 

sammen med at ordningen også omfatter ukeaviser som har en større andel kommentarstoff 

knyttet til overordnede utviklingstrekk og lengre pågående prosesser, og dermed mindre 

hyppig rapportering av nyheter. Til sammenligning benytter UNESCO en definisjon av aviser 

som et medium som utgis minst fire ganger i uka og hovedsakelig publiserer nyheter, forstått 

som hendelser som har funnet sted etter forrige utgave.9 En konsekvens av denne 

operasjonaliseringen er at nyere kunst- og kulturanmeldelser defineres som dagsaktuelle.  

Artikkelen er dagsaktuell hvis den ikke defineres som tidløs. 

 

9 Unesco Institute for Statistics http://uis.unesco.org/en/glossary 
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I kodingen har vi måttet håndtere noen tvilstilfeller. Her har vi brukt et eget merknadsfelt. I 

ettertid har vi gått gjennom tvilstilfellene som i første runde ble kodet som tidløse.  

Den største gruppen tvilstilfeller er lengre artikler som dekker flere ulike «saker» og som både 

inneholder tidløse og dagsaktuelle partier. I disse artiklene har vi kodet artikler som 

dagsaktuelle hvis hovedfokuset er organisert rundt presentasjon og diskusjon av dagsaktuell 

informasjon, og som tidløse hvis den dagsaktuelle informasjonen utgjør en mindre 

fremtredende del/er knyttet til en bisak i artikkelen. Antallet tidløse artikler med dagsaktuell 

bisak er 18, tilsvarende 4,7 prosent av artiklene i analysen. 

En gruppe artikler der prinsippene for vår operasjonalisering slår feil ut er mediets egne 

«gravesaker». Disse kan per definisjon publiseres en god stund senere siden mediet er alene 

om saken, men de bidrar også til å få frem ny og ofte viktig informasjon og slik direkte til 

formålet med tilskuddsordningen. De syv10 artiklene dette gjelder er derfor omregistrert til 

dagsaktuelle før vi gjennomførte analysene. Etter denne omregistreringen sitter vi igjen med 

totalt 104 dagsaktuelle artikler tilsvarende 27 prosent av hele utvalget.11 Andelen dagsaktuelle 

artikler er med andre ord vesentlig lavere enn den operasjonelle grenseverdien på to 

tredjedeler av artiklene. 

Tabellen nedenfor viser artiklenes fordeling mellom tidløs og dagsaktuell etter temakategori.    

Tabell 4. Fordeling etter "Dagsaktuell eller tidløs" og Temakategori. N=385. 

 Tidløs  Dagsaktuell 

Samfunnsutvikling og samfunnsutfordringer 14 % 7 % 

Politikk og organisasjonsliv 2 % 4 % 

Næringsliv og økonomi 0 % 0 % 

Kunst, kultur og litteratur 3 % 4 % 

Naturhendelser og ulykker 1 % 0 % 

Politiarbeid og rettsvesen 1 % 3 % 

Folkeliv og begivenheter 1 %   

Kjendis og underholdningsstoff 17 % 6 % 

Kuriosa, populærhistorie og sensasjonalisme 9 % 1 % 

 

10 Det er verdt å merke seg at minst en av gravesakene er laget av et annet medium og allerede publisert i et annet land. Vi har likevel regnet det med her, siden det 

presenterer ny kunnskap for norske lesere for norske lesere. 

11 Statistisk feilmargin er her 2,3 %. Konfindensintervallet er 24,7- 29,3 % dagsaktuelt stoff. 
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Privatøkonomi og produkttester 11 % 1 % 

Kropp, opplevelse og livsstil 14 % 0 % 

Total 73 % 27 % 

Av tabellen kan vi lese at andelen stoff som både er dagsaktuelt og politisk relevant er om lag 

18 prosent.  

Vi har anledning til å sammenligne andelen dagsaktuelle saker i Dagbladet Pluss med 

tilsvarende andel i Medier24 og NETT.NO, to andre medier som har søkt om 

produksjonstilskudd for 2020. 

I Medier24 og i NETT.NO er om lag ni av ti artikler kategorisert som dagsaktuelle. I 2019 ble 

det gjennomført tilsvarende innholdsanalyser av Dagsavisen papirutgave, Fiskeribladet og de 

kristne avisene Dagen, NorgeIDag og Korsets Seier (Bjerke m.fl., Halvorsen m.fl. 2019; 

Halvorsen & Bjerke 2019).12 Andelen dagsaktuelle artikler er presentert i tabellen nedenfor. 

Tabell 5. Andelen dagsaktuelle artikler i et utvalg medier. 

Medium Fiskeribladet Dagsavisen Dagen NorgeIDag Korsets Seier 

Andelen 
dagsaktuelle 

98 % 86 % 68 % 68 % 53 % 

Som vi ser er andelen dagsaktuelle artikler i samtlige av disse mediene, langt høyere enn i 

Dagbladet Pluss. Vi ser altså at innholdet i Dagbladet Pluss skiller seg klart ut fra medier som 

i dag mottar Produksjonstilskudd til nyhets og aktualitetsmedier, eller som har søkt om 

dette.13 

 

12 Operasjonalisering av «Er artikkelen dagsaktuell eller tidløs?» følger samme logikk, men er ikke helt lik den som er benyttet i analysene 

av 2019-artiklene i Dagbladet Pluss, Medier24 og NETT.NO.  

 
13 Fiskeribladet, Dagsavisen, Dagen og NorgeIDag mottar produksjonstilskudd for nyhets og aktualitetsmedier. Medier24 har søkt om støtte 

for 2020. Korsets Seier er en publikasjon som retter seg mot pinsemenighetene og som kommer ut 48 ganger i året. Mediet fikk avslag på 

søknaden om produksjonstilskudd, blant annet fordi den hadde preg av medlemsblad og at den hadde for høy andel livsstils- og 

privatsfærestoff. NETT.NO er en lokal digital næringslivsavis som dekker Sunnmøre og Nordfjord-regionen. Den har fått avslag om 

produksjonstilskudd på grunn av lav andel debatt og kommentarstoff og for liten tematisk bredde i stoffet. Vedtaket er anket.   
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4.4. Oppsummering og vurdering 

Innholdsanalysene av Dagbladet Pluss viser at mediet har en lav andel debatt- og 

kommentarstoff og muligens for lav til å motta produksjonstilskudd. Videre har vi avdekket at 

stoffet i Dagbladet Pluss dekker en betydelig tematisk bredde, men at majoriteten av innholdet 

består av artikler som enten retter seg mot privatsfæren eller som først og fremst er ment å 

underholde. Videre finner vi at innholdet i Dagbladet Pluss i overveiende grad har en tidløs 

karakter. Her skiller Dagbladet Pluss seg radikalt fra andre medier som i dag mottar 

produksjonstilskudd eller har søkt om det samme de siste årene.  

Vi vurderer det derfor slik at Dagbladet Pluss ikke har et innhold som tilfredsstiller kravene i 

§ 3, første ledd nummer 1 og 2 i Forskrift om produksjonstilskudd til nyhets- og 

aktualitetsmedier. 
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Vedlegg: Kodebok 

Artikkel-ID 

_____ 

 

 

Artikkelnavn 

_____ 

 

 

Debatt og kommentarstoff? 

(1) ❑ Ja 

(2) ❑ Nei 

 

 

Er artikkelen dagsaktuell eller tidløs? 

(1) ❑ Artikkelen er tidløs 

(2) ❑ Artikkelen er dagsaktuell 

 

 

En tidløs artikkel kjennetegnes ved at den, eller en lett bearbeidet versjon av den, kunne 

vært publisert på et annet tidspunkt uten vesentlig forringelse av leseverdien. Et annet 

tidspunkt forståes her som minst tre måneder før eller etter publiseringsdato. 

 

Historiske artikler og portrettintervjuer er typisk tidløse.  

 

«Årshjulsaker», som normalt blir publisert knyttet til regelmessige hendelser, for eksempel 

nyttår, påske og VM i fotball er også tidløse. En artikkel om «Arne Scheies ti største VM-

opplevelser» vil typisk bli publisert i forkant av et fotball VM, men den samme artikkelen 

(eller en lett omarbeidet versjon av den) kunne også vært publisert ifbm neste VM, forrige 

VM eller på Arne Scheies 75-årsdag. 

 

Noen artikler inneholder både tidløse partier og partier der det presenteres dagsaktuelle 

nyheter og temaer. Et typisk eksempel kan være en historisk sak om spanskesyken som 

kobles til dagens koronaepidemi. I disse tilfellene kodes artikkelen som dagsaktuell hvis 

dagens situasjon vies størst plass/oppmerksomhet, og som tidløs hvis den historiske 

delen vies størst plass/oppmerksomhet. 

 

 

Artikler som ikke er tidløse kodes som dagsaktuelle. 



26 

 

 

 

Tvilstilfeller: 

 

Nekrologer publisert kort tid etter en person har gått bort kodes som dagsaktuell. 

 

 

Årskavalkader og artikler som omhandler det som skal skje neste år, som kunne vært 

publisert minst tre måneder tidligere/senere kodes som tidløse. Hvis ikke kodes de som 

dagsaktuelle.     
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Hovedtema 

(1) ❑ Rikspolitikk 

(2) ❑ Fylkes- og lokalpolitikk 

(3) ❑ Politisk demonstrasjon /aksjon 

(4) ❑ Norsk økonomi, tendenser 

(5) ❑ Olje- og energi 

(6) ❑ Næringslivsrapporter 

(7) ❑ Landbruk og fiske 

(8) ❑ Oppkjøp, fusjoner og nedlegging 

(9) ❑ Arbeidsmarkedet 

(10) ❑ Lønn, tariffspørsmål 

(11) ❑ Arbeidsmiljø 

(12) ❑ Levekår/ sosiale forhold 

(13) ❑ Børs og aksjer 

(14) ❑ Valuta, renter, priser 

(15) ❑ Boligmarkedet 

(16) ❑ Ledelse i næringslivet 

(17) ❑ Produkter, produktomtaler 

(18) ❑ Andre økonomiske forhold 

(19) ❑ Statlig forvaltning 

(20) ❑ Fylkeskommunal forvaltning 

(21) ❑ Kommunal forvaltning 

(22) ❑ Sykehus, pleiehjem 

(23) ❑ Skole, utdanning, forskning 

(24) ❑ Humanitær organisasjon, innsamling 

(25) ❑ Flyktninger, asylsøkere, innvandrerspørsmål 

(26) ❑ Natur og miljøvern 

(27) ❑ Bosetting, avfolking  

(28) ❑ Helse 

(29) ❑ Internasjonal politikk 

(30) ❑ EU og EØS 

(31) ❑ Krig og krigsforhold 

(32) ❑ Internasjonal aksjon, demonstrasjon 

(33) ❑ Ulykker, naturkatastrofer i utlandet 

(34) ❑ Internasjonale flyktningespørsmål 

(35) ❑ Internasjonal økonomi 

(36) ❑ Andre utenrikssaker 

(37) ❑ Ulykker i Norge 
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(38) ❑ Kriminalitet rettsvesen 

(39) ❑ Trafikk, kommunikasjoner 

(40) ❑ Kunst, kultur 

(41) ❑ Medier, mediepolitikk 

(42) ❑ Kirkestoff, religion 

(43) ❑ Markedsføring, reklame, PR 

(44) ❑ Populærkultur, underholdningsstoff 

(45) ❑ Fagbevegelsen 

(46) ❑ Data, datateknologi 

(47) ❑ Personvern, rettsikkerhet 

(48) ❑ Toppidrett 

(49) ❑ Lokal idrett, mosjonsidrett 

(50) ❑ Barn og ungdom 

(51) ❑ Kongefamilien, kjendisstoff 

(52) ❑ Anmeldelser av litteratur 

(53) ❑ Anmeldelser av faglitteratur/sakprosa 

(54) ❑ Anmeldelser av musikk 

(55) ❑ Anmeldelser av scenekunst 

(56) ❑ Anmeldelser av bildekunst 

(57) ❑ Anmeldelser av film 

(58) ❑ Anmeldelser av andre områder 

(59) ❑ Annet 

 

  

 

Temakategorier 

(1) ❑ Samfunnsutvikling og samfunnsutfordringer 

(2) ❑ Politikk og organisasjonsliv 

(3) ❑ Næringsliv og økonomi 

(4) ❑ Kunst, kultur og litteratur 

(5) ❑ Naturhendelser og ulykker 

(6) ❑ Politiarbeid og rettsvesen 

(7) ❑ Folkeliv og begivenheter 

(8) ❑ Kjendis og underholdningsstoff 

(9) ❑ Kuriosa, populærhistorie og sensasjonalisme 

(10) ❑ Privatøkonomi og produkttester 

(11) ❑ Kropp, opplevelse og livsstil 

 

Samfunnsutvikling og samfunnsutfordringer omfatter 
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Viktige utviklingstrekk i samfunnet: arbeidsledighet,utdanning, folkehelse, samferdsel, 

utdanning, klima/miljø mm. 

 

Samfunnsøkonomi (rentenivå, oljefond,statsbudsjett, belåningsgrad i befolkningen) og 

økonomisk utvikling i offentlig sektor (inklusive Helseforetak og IKS) 

 

Enkelthendelser som berører samfunnsutfordringer men som ikke inngår i "Politikk og 

organisasjonsliv" eller "Forbrytelser, politiarbeid og rettsvesen". Disse kan både være 

positive, F.eks. en artikkel om kildesortering, eller folk som rydder søppel i strandsonen, og 

negative - i form av episoder av diskriminering, hets, mobbing, doping osv. 

 

Personorienterte artikler som omhandler psykisk helse, mobbing o.l. og som først og fremst 

handler om samfunnsutfordringen, hører til denne kategorien. 

 

Kategorien avgrenses mot: 

 

"Politikk og organisasjonsliv": Artikler som har hovedfokus på den politiske/ 

organisasjonsmessige tilnærmingen til utviklingstrekk og utfordringer. F.eks. tiltak eller 

mangel på sådan i antidopingarbeid, arbeidsledighet eller bygging i strandsonen.   

 

"Forbrytelser, politiarbeid og rettsvesen": Artikler om straffbare handlinger, politiets arbeid 

med dette, og saker som behandles i rettsvesenet. En sak der et mobbeoffer krever 

erstatning for tapt barndom av kommunen. Eller en rettstvist der kommunen går til sak mot 

skogeier for påstått bygging av ulovlige skogsveier kodes som «Forbrytelser, politiarbeid og 

rettsvesen».    

 

Saker med en forbrukerorientert/privatsfæreorientert inngang til en samfunnsutfordring av 

typen: slik håndterer du"en psykopat-kollega", "slik møter du hersketeknikker" og slik "hindrer 

du at facebook-opplysninger kommer på avveie". Her legges følgende prinsipp til 

grunn:  Hvis størstedelen av en artikkel handler om samfunnsutfordringen kodes den som 

"Samfunnsutvikling og samfunnsutfordringer". Er hovedfokuset derimot rådene til 

forbrukeren/privatpersonens om hvordan håndtere utfordringen, kodes den som "Kropp, 

opplevelse og livsstil", evt. "Privatøkonomi og produkttester" hvis det først og fremst gis råd 

om tjenester/verktøy som kan benyttes. 

 

Politikk og organisasjonsliv omfatter 

 

Kategorien omfatter artikler som har hovedfokus på: 

 

Politiske beslutninger og prosesser, inklusive budsjettforhandlinger og vedtak og/eller omtale 

av de som blir berørt og hvordan de blir berørt av slike prosesser og vedtak. 
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Politiske og organisatoriske prosesser i offentlige forvaltning og tjenesteyting, samt ideell og 

frivillig sektor (idrett, kunst, kulturliv, offentlige organisasjoner, frivillige organisasjoner) inngår 

også i denne kategorien. 

 

Eksempler på organisasjoner som hører inn under kategorien offentlige, kommuner, 

fylkeskommuner, Fylkesmannen, NAV, Forsvaret, Husbanken, LO, NHO, KS, PFU, Norges 

idrettsforbund med særforbund og kretser, Kreftforeningen, Redningsselskapet osv. 

 

Kategorien avgrenses mot: 

 

Artikler, hvis hovedfokus er hvordan effekter av politiske prosesser berører, bransjeøkonomi 

eller foretaksøkonomi, kodes som næringslivsstoff. 

 

Artikler, hvis hovedfokus er hvordan effekter av politiske prosesser leserens privatøkonomi, 

f.eks. "Dette betyr statsbudsjettet for deg" og "Slik får du mer igjen på skatten", kodes som 

"Privatøkonomi og produkttester". 

 

Artikler, hvis hovedfokus er hvordan effekter av politiske prosesser berører kunst, kultur eller 

litteratur, kodes som «Kunst, kultur eller litteratur». 

 

Tilsvarende gjelder for saker som omhandler effekter av politiske prosesser for politi og 

rettsvesen. Disse kodes som «Forbrytelser, politiarbeid og rettsvesen». 

 

Artikler om fremtredende samfunnsaktører som har hovedfokus på personlige eller private 

anliggender kodes som kjendis- og underholdningsstoff. 

 

For eksempel: personfokuserte artikler om Erna Solberg, Hans-Christian Gabrielsen, Sigrun 

Vågeng og Fredrik Solvang, i lokalaviser hører portrettintervjuer med ordførere, osv. til her 

 

 

Næringsliv og økonomi omfatter 

 

Artikler om markeder og bransjer: konjunkturer, valuta, råvarepriser, konkurranse, effekter av 

regulering, oppkjøp mm. 

 

Foretak/bedrifter: etableringer, konkurser, lønnsomhet, organisering/lokalisering, strategier 

og lignende 

 

Kategorien avgrenses mot: 

«Politikk og organisasjonsliv»: Artikler om økonomiske/ markedsmessige forhold, som har 

hovedfokus på enten politiske prosesser eller samfunnsmessige konsekvenser kodes som 

henholdsvis "Politikk og organisasjonsliv" eller "Samfunnsutvikling og samfunnsutfordringer". 
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«Økonomisk nedgang truer Trumps gjenvalg» (politikk og organisasjonsliv) 

 

«Krisa i flyindustrien gir store reduksjoner i CO2 utslipp» (samfunnsutvikling og 

samfunnsutfordringer) 

 

«Forbrytelser, politiarbeid og rettsvesen»: Artikler om vinningskriminalitet/ etterforsking/ 

rettsaker som berører økonomiske aktører/foretak som har hovedfokus på politiarbeidet 

og/eller den rettslige behandlingen. 

 

Forbrukerrettet stoff, kodes som enten 

Privatøkonomi og produkttester, eller 

Kropp, opplevelse og livsstil 

Artikler om fremtredende næringslivsaktører som har hovedfokus på personlige eller private 

anliggender, for eksempel Petter Stordalen, den lokale hotellsjefen eller direktøren for en 

viktig bedrift i en lokalavis. Dette kodes som «Kjendis- og underholdningsstoff». 

 

 

Kunst, kultur og litteratur omfatter 

 

Rammevilkår for kulturaktiviteter 

Kulturproduksjon og produkter, arrangementer, utstillinger o.l. 

Offentlig finansierte kulturarrangementer 

Anmeldelser og kritikker av kunst og kultur (inkl film og populærmusikk) 

Breddekulturarrangementer, for eksempel historiske spel med stort innslag av 

«amatørartister» og amatørrevyer, kodes også som «kunst, kultur og litteratur». 

Anmeldelser kodes som kunst, kultur og litteratur, selv i de tilfellene der stoffet har karakter 

av forbrukerrettet stoff (terningkast osv.). 

 

Kategorien avgrenses mot: 

 

Artikler om fremtredende aktører på kunstfeltet som har hovedfokus på personlige eller 

private anliggender. Dette kodes som «Kjendis- og underholdningsstoff». 

 

 

Naturhendelser og ulykker omfatter  

naturkatastrofer, pandemier, ulykker, uventede dødsfall som ikke er et resultat av en 

forbrytelse  

Kategorien avgrenses mot: 
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«Politikk og organisasjonsliv»: politiske prosesser og beslutninger om håndteringen av 

krisene osv. kodes som «politikk og organisasjonsliv». 

 

«Næringsliv og økonomi»: Artikler som hovedsakelig handler om hvordan næringsliv og 

økonomi påvirkes av naturhendelsene/ulykkene kodes som næringsliv og økonomi. «Korona 

gir full stans i cruisenæringen», «Ekstremvarmen gir laksedød» «Rekordvarme gir 

rekordavling». 

 

«Samfunnsutvikling og samfunnsutfordringer»: Endringer på aggregert nivå: 

nasjonale/regionale trafikkdødsfall/ulykker, selvmordsrate, endringer i omfang av ekstremvær 

osv.   

 

 

Forbrytelser, politisaker og rettsvesen 

 

Kriminelle handlinger og mistanker om dette, etterforsking og annet politiarbeid inklusive 

resultater av dette: "Fem mistet lappen" og "Ingen tatt i promillekontroll". Dekning av alle 

strafferettslige og sivilrettslige saker. 

 

Unntak er saker der påstander om slik atferd blir brukt i maktkamper i foretak eller politiske 

partier/ organisasjoner og der sakene ikke etterforskes som lovbrudd. Disse artiklene kodes 

som enten "Økonomi og næringsliv", "Politikk og organisasjonsliv" eller "Kunst, kultur og 

underholdning", avhengig hvilken sektor konflikten finner sted. 

 

 

Kategorien avgrenses mot: 

«Samfunnsutvikling og samfunnsutfordringer»: endringer på aggregert nivå: 

kriminalitetsstatistikk. 

 

Underholdningskrim: Gamle/historiske forbrytelser som er kjent fra før. 

 

Dette gjelder også når kjente saker hektes på en nyhetsknagg, for eksempel behandlingen 

av en ankesak, eller gjenopptaking av en etterforskning og artikkelen hovedsakelig 

rekapitulerer kjent stoff. Dette kodes som «Kuriosa, populærhistorie og sensasjonalisme». 

 

Artikler med sterkt sensasjonspreg og/eller sterk appell til lesernes voyerisme. Dette kodes 

som «Kuriosa, populærhistorie og sensasjonalisme». 

 

 

Begivenheter og folkeliv 

Nyhetssaker og reportasjer om offentlige arrangementer, med fokus på arrangementet, 

folkelivet mm. 
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By/ bygdedager, 17.mai osv. 

 

Bredde- og barne/ ungdomsidrettsarrangementer og lignende 

 

Kategorien avgrenses mot: 

 

Forbrukerrettede artikler om arrangementer, av typen «festivalguiden 2020». Dette kodes 

som "kropp, opplevelser og livsstil". 

 

Rent kommersielle arrangementer der hovedformålet er å fremme salg, for eksempel 

bilmesse, båtmesse, reiselivsmesse. Dette kodes som "Privatøkonomi og produkttester". 

 

Artikler om toppidrett, samt voksenidrett med fokus på det sportslige. Dette kodes som 

"Kjendis- og underholdningsstoff". 

 

Kjendis- og underholdningsstoff 

 

Artikler med hovedfokus på personlige og/eller private anliggender 

Av typen «Vis meg din hage!» og «Sommerintervjuet». 

Her inngår personorienterte artikler om politikere, finansakrobater, kulturpersonligheter, 

politifolk, og idrettsstjerner av typen: "Dette viste du ikke om Petter Stordalen/ Aksel Hennies/ 

Sylvi Listhaugs rebelske ungdomsår"  

Sportslig dekning av toppidrettsarrangementer /voksenidrettsarrangementer med hovedfokus 

på sportslige prestasjoner. "VIF og LSK delte poengene etter sen utligning av Olsen" 

 

Kategorien avgrenses mot: 

Saksorienterte artikler om den samfunnsmessige betydningen av 

populærkultur/underholdning: 

 

For eksempel «Helene sjekker inn utfordrer vårt syn på demente», «Skam gjorde homofili 

mindre tabubelagt» osv. og artikler som problematiserer økt kjendisfokus, influenceres 

politiske rolle m.m. Dette kodes som "Samfunnsutvikling og samfunnsutfordringer", evt. 

"Politikk- og organisasjonsliv" hvis saken handler om politisk håndtering av 

utfordringene/utviklingstrekkene . 

 

En nyhetssak om Kong Harald som åpner en ny bro kodes som «politikk og 

organisasjonsliv», og hvis han åpner et kunstmuseum som «kunst, kultur og litteratur». En 

artikkel om Kongens lidenskap for seiling eller hans forhold til Märtha og Durek er derimot 

underholdning. 

 

Bloggerøkonomi, fotballøkonomi o.l. kodes som næringslivsstof 



34 

 

 

Kuriosa, populærhistorie og sensasjonalisme 

 

Artikler om historiske forhold 

«Slik var Drammen i 1970» 

«Spanskesyken – pandemien som tok livet av 3 % av verdens befolkning» 

«Slaget ved Lyngør i 1812» 

 

Sensasjonalisme 

Artikler om populærvitenskapelige temaer med sensasjonspreg, for eksempel: - 

«Framtidsbyer under vann» 

«I fremtiden må vi spise innsekter» 

"Mannen med 182 i IQ" 

 

Sensasjonskrim: mange av disse artiklene vil appellere sterkt til lesernes voyeurisme 

"Slik er livet i fremmedlegionen" 

"De hemmelige ritualene i frimurerlosjen" 

"På innsiden av Københavns luksusbordeller" 

"Holdt som sexslave i kasse under sengen i syv år"   

 

Dyrehistorier: 

«Sauen som adopterte en kattunge» 

«Januskatten Mons, født med to hoder» 

 

Kategorien avgrenses mot: 

 

"Artikler om historiske krimsaker/politiske forhold osv. der man har avdekket vesentlig ny 

informasjon, og der hovedfokuset i artikkelen er den nye informasjonen og implikasjonen av 

denne. Disse kodes etter hvilket samfunnsområde artikkelen omhandler. Saker med lite ny 

informasjon om saksforholdet og der hovedvekten av artikkelen omhandler forhold som er 

kjent fra før kodes som "Kuriosa, populærhistorie og sensasjonalisme".  

 

 

Privatøkonomi og produkttester 

Privatøkonomi 

«Hva betyr statsbudsjettet for deg?» 

«Slik får du billig lån, bruktbil, forsikring» 

 

Anmeldelser av ulike produkter. 
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Kategorien avgrenses mot: 

Kunstanmeldelser, bøker, film, musikk og teateranmeldelser kodes som «kunst, kultur og 

litteratur»   

 

 

Kropp, opplevelse og livsstil 

 

Anmeldelser av TV-serier og reality-show osv. (eksklusive kunst, kultur og litteratur) 

«Disse seriene kan du binge i påsken/ julen/ korona-tiden». 

 

Individrettet helse, kosthold, livsstil og trening. 

Personorienterte artikler der man får råd om hvordan man bør leve, spise, trene, date, 

oppføre seg i samliv osv.. 

Individrettet mat/drikke, reise, opplevelse. 

 

Forbrukerrettet stoff som gir råd om hvor/hva/hvordan man bør spise, reise og oppleve. 

 

Produkttester av vin, øl og mat kodes som «privatøkonomi og produkttester». 

 

Usikkerhet mht koding, oppgi spm. og hva usikkerheten bestod i 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 
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